
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 696 – Tauá-CE, quinta-feira, 09 de junho de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 2 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 

 

DECRETO Nº 0603001/2022 – GABP. 

 
 

DISPÕE SOBRE A REDISTRIBUIÇÃO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

DO PODER EXECUTIVO, NOS TERMOS DO ART. 3°, § ÚNICO, DA LEI MUNICIPAL N° 2595, DE 14.06.2021, NA FORMA QUE 

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, em especial as conferidas pelo Art. 102, 
§ 5°, inciso III da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 3º, § único, da Lei Municipal n° 2595, de 14.06.2021; e 
 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 2595, de 14.06.2021, que redefine a estrutura organizacional do Poder 
Executivo Municipal, no esforço contínuo de adequação de modelos estruturais às políticas e estratégias de ação governamental, 
e. 
 
CONSIDERANDO que o artigo 3º, § único, da Lei Municipal nº 2595/2021, dispõe que o Poder Executivo regulamentará por 
Decreto a organização e o funcionamento dos órgãos da administração direta e indireta nos termos e limites estabelecidos pelas 
normas constitucionais e pela Lei Orgânica do Município de Tauá; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2603, de 23.08.2021, que altera a Lei Municipal no. 2.595, de 14 de junho de 2021 na forma 
que indica e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO ainda que o quadro de pessoal, devidamente estruturado, representa uma ferramenta consolidada em preceitos 
legais e constitucionais, visando ao funcionamento das Secretarias e Órgãos da Administração Pública Municipal, fundamentado 
na produtividade, eficiência e efetividade de seus recursos humanos e melhor desempenho das respectivas funções. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam, nos termos do Art. 3°, § único, da Lei Municipal n° 2595/2021, redistribuídos os cargos de provimento em comissão 
da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, para atender às necessidades de organização e o funcionamento dos 
órgãos da administração direta e indireta, na forma a seguir: 

 

GABINETE DA PREFEITA 
   

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR ESPECIAL DE COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS PUBLICO 
INTEGRADOS 

AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR ESPECIAL DE MOVIMENTOS SOCIAIS E ARTICULAÇÃO COMUNITÁRIA AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 4 2595/2021 

ASSESSOR(A) TÉCNICO(A) AGC-4 1 2652/2022 

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2 2595/2021 

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 4 2603/2021 

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL 2 ASA-2 1 2603/2021 

CHEFE DA JUNTA MILITAR ASA-2 1 2603/2021 

CHEFE DE CERIMONIAL ASA-1 2 2603/2021 

COORDENADOR DE POLÍTICAS INCLUDENTES - 1 2647/2021 

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 2 2603/2021 

COORDENADOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DCA-1 1 2603/2021 

COORDENADOR ESPECIAL DO NUCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DCA-1 1 2595/2021 

COORDENADOR GERAL DO DIARIO OFICIAL DCA-2 1 2603/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 5 2595/2021 

SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTAO GOVERNAMENTAL AGS 1 2595/2021 

    



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 3 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO    
CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

PROCURADOR GERAL AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 3 2603/2021 

ASSISTENTE DE SUPORTE JURIDICO ADMINISTRATIVO ASJ-3 3 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 

PROC CHEFE DA PROCUR. DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, CONVÊNIOS, 
TERMOS DE AJUSTE E AFINS 

ASJ-1 1 2595/2021 

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 

ASJ-1 1 2595/2021 

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA FISCAL ASJ-1 1 2595/2021 

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA JURIDICA ASJ-1 1 2595/2021 

    

CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA   
CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

CONTROLADOR GERAL AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO CTOP-2 4 2595/2021 

COORDENADOR DE POLITICAS DE TRANSPARENCIA PUBLICA CTOP-3 1 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 

OUVIDOR GERAL CTOP-1 1 2595/2021 

 
   

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS    
CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2 2595/2021 

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 3 2595/2021 

COORDENAÇÃO-GERAL DOS RECURSOS HUMANOS GOFT-1 1 2603/2021 

COORDENADOR(A) GERAL DE ALMOXARIFADO AGC-3 1 2652/2022 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM ALMOXARIFADO DCA-5 1 2595/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

DCA-5 1 2595/2021 

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2 2603/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 
    

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO 

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO 

AGS 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 3 2595/2021 

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 2 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 
    

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DE TAUÁ 
   

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SUPERINTENDENTE DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ APM 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 1 2595/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL AGD-3 1 2603/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE POLITICA AMBIENTAL AGD-3 1 2603/2021 

 
 
  

   

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA 
   



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 4 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 1 2603/2021 

ASSESSOR(A) TÉCNICO(A) AGC-4 1 2652/2022 

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2 2595/2021 

COORDENADOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DCA-1 1 2603/2021 

COORDENADOR(A) FINANCEIRO DAS PARCERIAS PÚBLICAS SOCIAIS AGC-3 1 2652/2022 

GESTOR DE PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS SOCIAIS AGC-4 1 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 

 
   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS    

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR(A) TÉCNICO(A) AGC-4 1 2652/2022 

ASSESSOR TÉCNICO FINANCEIRO GOFT-2 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 5 2595/2021 

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 4 2595/2021 

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 1 2595/2021 

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL 2 ASA-2 1 2595/2021 

COORDENADOR DA GESTÃO TRIBUTÁRIA GOFT-1 1 2595/2021 

COORDENADOR ESPECIAL DO NUCLEO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DCA-1 1 2595/2021 

COORDENADOR GERAL DE COMPRAS PUBLICAS AGC-3 1 2595/2021 

COORDENADOR-GERAL DE CONTRATOS PÚBLICOS - 1 2647/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA PROCESSUAL DCA-5 1 2595/2021 

GERENTE DE GESTÃO FINANCEIRA GOFT-3 1 2595/2021 

GERENTE DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA GOFT-3 1 2595/2021 

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 1 2603/2021 

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 3 2595/2021 

PREGOEIRO AGC-2 2 2595/2021 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO AGC-1 1 2595/2021 

PRESIDENTE DE COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - 1 2647/2021 

TESOUREIRO GOFT-1 1 2595/2021 
    

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS    

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE POLÍTICAS DO SISTEMA 
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GSAS-1 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 2 2595/2021 

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 1 2603/2021 

CONSELHEIRO TUTELAR GSAS 5 2595/2021 

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 1 2595/2021 

COORDENADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS TEMATICOS GSAS-2 3 2595/2021 

COORDENADOR DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL GSAS-2 3 2595/2021 

COORDENADOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA 
SOCIAL 

GSAS-2 1 2595/2021 

COORDENADOR) DO CENTRO DE REF. DA DIVERSIDADE - 1 2647/2021 

COORDENADOR-GERAL DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSISTENCIA SOCIAL 

GSAS-2 1 2603/2021 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 5 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA GSAS-3 1 2595/2021 

GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE GSAS-3 4 2595/2021 

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 1 2603/2021 

GERENTE DE VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL GSAS-3 1 2595/2021 

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021 

  
   

SECRETARIA DE ESPORTES 
   

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTES AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 1 2603/2021 

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 2 2595/2021 

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 1 2595/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADM. DE ATVIDDADES ESPORTIVAS DCA-5 1 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 
    

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO    

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TECNICO GPE-3 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL GPE-7 15 2595/2021 

ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL GPE-7 10 2603/2021 

ASSISTENTE DE GESTÃO ESCOLAR GPE-7 15 2603/2021 

AUXILIAR OPERACIONAL DE GESTÃO GPE-7 10 2603/2021 

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E AJUSTES ADMINISTRATIVOS - 1 2647/2021 

COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA - 1 2647/2021 

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES GPE-7 10 2595/2021 

COORDENADOR TÉCNICO DA GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR GPE-4 1 2595/2021 

COORDENADOR TÉCNICO DA GESTÃO ESCOLAR E DE PESSOAS GPE-4 1 2595/2021 

COORDENADOR TÉCNICO DE ARTICULAÇÃO PEDAGÓGICA GPE-4 1 2595/2021 

COORDENADOR TÉCNICO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS GPE-4 1 2595/2021 

COORDENADOR TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO INTERINSTITUCIONAL GPE-4 1 2595/2021 

COORDENADOR TÉCNICO DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS GPE-4 1 2595/2021 

DIRETOR DE CELULA GPE-6 4 2595/2021 

DIRETOR DE CELULA GPE-6 7 2603/2021 

DIRETOR DE CELULA DE APLICATIVOS DE GESTÃO E EDUCAÇÃO GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CELULA DE EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE GESTÃO DE COMPRAS GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE PROGRAMAÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DA SECRETARIA EXECUTIVA GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CELULA DE ARTICULAÇÃO COM A COMUNIDADE ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE CIÊNCIAS HUMANAS GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE DADOS E ESTATÍSTICAS EDUCACIONAIS GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE EDUCAÇÃO INFANTIL GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CELULA DE FERRAMENTAS VIRTUAIS GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CELULA DE INOVAÇÃO GPE-6 1 2595/2021 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 6 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

DIRETOR DE CÉLULA DE LINGUAGENS GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE MATRÍCULAS ESCOLARES GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO EDUCACIONAL GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DE PROJETOS E PROGRAMAS ESPECIAIS GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE CÉLULA DOS SISTEMAS EDUCACIONAIS GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 1 2595/2021 

DIRETOR EXECUTIVO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO GPE-6 1 2595/2021 

DIRETOR TÉCNICO EDUCACIONAL GPE-5 4 2603/2021 

GESTOR DE RECURSOS EDUCACIONAIS GPE-2 1 2595/2021 

SECRETARIA DE GABINETE GPE-5 1 2595/2021 

SECRETARIO DE GESTÃO ESCOLAR GPE-7 15 2595/2021 

SECRETARIO DE GESTÃO ESCOLAR GPE-7 10 2603/2021 

SECRETARIO EXECUTIVO GPE-1 1 2595/2021 
    

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMILIA   

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS 
E FAMILIA 

AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TECNICO CDA-4 1 2578/2021 

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 5 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 1 2595/2021 

COORDENADOR DE POLITICAS PUBLICAS CDA-9 5 2578/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 1 2595/2021 

SECRETARIO-ADJUNTO CDA-1 1 2578/2021 

 
   

SECRETARIA DA SAUDE    

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA SAÚDE AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO SOCIAL EM SAÚDE GSP-5 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE GSP-9 1 2603/2021 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE  GSP-11 1 2603/2021 

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 1 2603/2021 

ASSISTENTE TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO  GSP-10 1 2603/2021 

COORDENADOR DE POLITICAS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE GSP-4 1 2595/2021 

COORDENADOR DO CENTRO DE ATENÇÃO PSIQUICO SOCIAL-CAPS GSP-4 1 2595/2021 

COORDENADOR DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE GSP-4 1 2595/2021 

COORDENADOR DO SISTEMA ALIMENTAR E NUTRICIONAL GSP-4 1 2595/2021 

GERENTE DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO GSP-8 1 2603/2021 

GERENTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA GSP-6 1 2603/2021 

GERENTE DE EQUIPE MULTIPROFISSIONAL GSP-6 1 2603/2021 

GERENTE DE OPERAÇÕES DE TRANSPORTE GSP-8 1 2603/2021 

GERENTE DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA E ESPECIALIZADA À SAÚDE GSP-3 1 2595/2021 

GERENTE DE POLÍTICAS TERRITORIAIS DE ATENÇÃO PRIMARIA À SAÚDE GSP-3 1 2595/2021 

GERENTE DE RECURSOS HUMANOS  GSP-6 1 2603/2021 

GERENTE DE SERVIÇOS DO ALMOXARIFADO GSP-8 1 2603/2021 

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 1 2603/2021 

GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS EM SAÚDE GSP-8 1 2603/2021 

GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE  GSP-7 8 2603/2021 

GERENTE DO SISTEMA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS GSP-3 1 2595/2021 

GESTOR DA CENTRAL ASSISTENCIA FARMACEUTICA GSP-2 1 2595/2021 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 7 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GESTOR DE CONTRATO ADMINISTRATIVO AGC-4 1 2595/2021 

GESTOR DE POLITICAS DE SAUDE BUCAL GSP-1 1 2595/2021 

GESTOR DE POLÍTICAS DE SAÚDE DA MULHER GSP-6 1 2603/2021 

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2603/2021 

SECRETARIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL GSP-3 1 2595/2021 

TESOUREIRO GOFT-1 1 2595/2021 

 
   

SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ 
   

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3   2595/2021 

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 1 2595/2021 

COORDENADOR DA PATRULHA ESPECIALIZADA DE SEGURANÇAS DA MULHER DCA-4 1 2603/2021 

COORDENADOR ESPECIAL DO NÚCLEO DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL DCA-3 1 2595/2021 

GERENTE DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL AGD-3 1 2603/2021 

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021 
    

GUARDA CIVIL MUNICIPAL    

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SUPERINTENDENTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL AGD-1 1 2595/2021 

CORREGEDOR GERAL DA GUARDA CIVIL AGD-4 1 2595/2021 

GERENTE DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL AGD-3 1 2603/2021 

OUVIDOR GERAL DA GUARDA CIVIL AGD-4 1 2595/2021 

 
   

 
   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
   

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

AGS 1 2595/2021 

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021 

ADMINISTRADOR DE EQUIPAMENTO URBANO DCA-5 4 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 1 2603/2021 

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 4 2595/2021 

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 1 2595/2021 

COORDENADOR ESPECIAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DCA-2 1 2595/2021 

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2 2603/2021 

GESTOR DE CONTRATO ADMINISTRATIVO AGC-4 1 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 

  
   

 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER 

   

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E LAZER AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 1 2652/2022 

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 1 2603/2021 

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 2 2595/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 1 2595/2021 

DIRETOR DE NÚCLEO GSAS-3 1 2595/2021 

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 

TESOUREIRO GOFT-1 1 2595/2021 

 
   



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 8 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E SUSTENTABILIDADE 

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE, RECURSOS 
HIDRICOS E SUSTENTABILIDADE 

AGS 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2 2595/2021 

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 3 2595/2021 

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 1 2603/2021 

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2 2595/2021 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
   

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO AGD-1 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 1 2595/2021 

COORDENADOR ESPECIAL DA POLÍTICA PÚBLICA DE SEGURANÇA DCA-3 1 2595/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TRANSPORTE DCA-5 1 2595/2021 

GERENTE DE POLITICAS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE AGD-4 1 2595/2021 

GERENTE DE POLITICAS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE AGD-4 1 2603/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 

SUPERINTENDENTE ADJUNTO CDA-1 1 2578/2021 

SUPERINTENDENTE GERAL APM 1 2578/2021 
 

FUNDAÇÃO ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAS 
   

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SUPERINTENDENTE AGD-1 1 2603/2021 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO CORPORATIVA AGD-3 1 2603/2021 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE PESSOAS E FORMAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA 

AGD-3 1 2603/2021 

 

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS 

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SUPERINTENDENTE DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO AS ATIVIDADES 
PRODUTIVAS LOCAIS 

AGD-1 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 2 2595/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 2 2595/2021 

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ    
CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO 

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ AGD-1 1 2595/2021 

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 1 2595/2021 

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 1 2595/2021 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 2 2595/2021 

DIRETOR DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA AGD-2 2 2595/2021 

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021 
 

Art. 2º. Os cargos constantes deste Decreto estão definidos no Anexo da Lei Municipal n° 2595/2021, na Lei Municipal n° 
2603/2021, na Lei Municipal n° 2647/2021, e na Lei Municipal nº 2652/2022, com símbolos, denominações e quantificações ali 
previstas. 
 

Art. 3º. A remuneração dos servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão redistribuídos em conformidade com este 
Decreto, correrão à conta de dotações orçamentárias vigentes. 
 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, em 03 de junho de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

(*) Republicado por conter incorreção no original, publicado no DO - Eletrônico, Ano IV, Edição nº 692, páginas 25 a 31, de 03/06/2022. 
 

*** *** *** 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 9 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

PORTARIA Nº 0608001/2022 - GABP   

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1°. EXONERAR, JOANA BEZERRA RICARTE, portadora do CPF nº 603.645.663-88, do cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, Simbologia DCA-5, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo de Tauá, junto ao Instituto de Previdência do Município de Tauá. 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 

0701192/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 54, de 02/07/2021. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de junho de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 
PORTARIA Nº 0609001/2022 - GABP   

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1°. NOMEAR, MARIA LIVIA GONÇALVES LOIOLA, portadora do CPF nº 063.829.683-82, para o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, Simbologia DCA-5, integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto ao Instituto de Previdência do Município de Tauá. 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de junho de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 

PORTARIA Nº 0609002/2022 - GABP   

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie;  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR, JOANA BEZERRA RICARTE, portadora do CPF nº 603.645.663-88, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO, Simbologia AGD-3, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto ao 
Instituto de Previdência do Município de Tauá. 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de junho de 2022. 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

*** *** *** 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 10 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

PORTARIA Nº 0609003/2022 - GABP   

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie;  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR, JEANE BEZERRA COELHO, portadora do CPF nº 051.500.163-57, para o cargo de provimento em comissão 
de OFICIAL DE GABINETE, Simbologia ASA-3, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto ao 
Instituto de Previdência do Município de Tauá. 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de junho de 2022. 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 
PORTARIA Nº 0609004/2022 - GABP   

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1°. NOMEAR, ELVYS LENNON BARROS FEITOSA, portador do CPF nº 036.627.753-79, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO, Simbologia ASA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto ao Gabinete da Prefeita. 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de junho de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 

*** *** *** 

 

 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

DE PREÇOS – A Comissão de Licitação comunica aos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 

PREÇOS referentes à TOMADA DE PREÇOS Nº 18.04.001/2022-AMT, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA DE TRÁFEGO E TRANSPORTES PARA 

DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS, SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, PROJETOS CONCEITUAIS E EXECUTIVOS 

PARA MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE MOBILIDADE E DE SEGURANÇA VIÁRIA NO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, dispondo do 

seguinte resultado: a empresa TRANSITAR ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.216.982/0001-

07, sagrou-se VENCEDORA pelo valor global de R$ 469.750,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil setecentos e cinquenta 

reais), tudo conforme exigências do edital de Tomada de Preços. A partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no Art. 

109, Inciso I, Alínea “b”, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Maiores informações na Comissão Permanente de 

Licitações, localizada na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Tauá-CE (Prédio da Cidade Digital) ou no e–mail: 

setordelicitacoes.taua@gmail.com. Tauá – CE, 08 de junho de 2022. Leilane Kércia Barreto Soares – Presidente da CPL. 

 
*** *** *** 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 11 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Procuradoria Geral do Município 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 0609001/2022 - PGM. 

 

 

Determina a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, na forma que indica. 

 

 

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial, as conferidas no art. 28, 

inciso XVII, da Lei Municipal nº 2595, de 14 de junho de 2021 e no disposto no art. 152 e seguintes da Lei Municipal nº 791/93, de 

30 de agosto de 1993; e 

 

CONSIDERANDO o Despacho Interno n°: 002/2022, de 08 de junho de 2022 oriundo da Excelentíssima Prefeita Municipal 

determinando a adoção de providências através de procedimento administrativo para fins de apuração dos fatos em comento e 

aplicações das medidas cabíveis, na forma da lei, face o Ofício nº 0217/2022/2ª PmJTAU, de 03 de junho de 2022, oriundo do 

Douto Representante do Ministério Público, para fins de prestação de informações sobre as declarações apresentadas pela Sra. 

Sabrina Fernandes de Freitas, neta da paciente/passageira, Sra. MARIA JOSÉ DE CASTRO MENDONÇA, que esta não teria 

conseguido fazer uso do transporte do Município na data marcada, dia 08 de maio de 2022, para fazer sua consulta agendada no 

dia seguinte, no hospital CRIO em Fortaleza, onde faz acompanhamento para tratamento de câncer de linfoma na tireóide, bem 

como o termo de declarações respectivo e o Relatório da Ouvidoria da Secretaria Municipal de Saúde; 

 

CONSIDERANDO ainda, que a sindicância investigativa visa apurar irregularidades difusas, em que há poucos vestígios da 

materialidade de infração disciplinar, e prescinde da observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa;  

 

CONSIDERANDO, por fim, que é dever da Administração Pública, apurar fatos que contenham indícios de infrações disciplinares 

cometida por seus servidores. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar a instauração de Sindicância Investigativa para apurar possíveis irregularidades nos fatos narrados pela Sra. 

Sabrina Fernandes de Freitas, neta da paciente/passageira, Sra. MARIA JOSÉ DE CASTRO MENDONÇA, sobre a conduta do 

motorista no transporte de pacientes para Fortaleza, em especial do dia 08 de maio de 2022, objeto das declarações prestadas 

junto Secretaria Executiva das Promotorias de Tauá e ante o Relatório da Ouvidoria da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º. Designar o Procurador Chefe do Processo Administrativo Disciplinar LUCIANO ARAÚJO LIMA para presidir e promover 

sindicância investigativa. 

 

Art. 3º. Concede-se prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos da Sindicância 

Investigativa, nos termos do art. 155, da Lei 791/1993.  

 

Art. 4º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 

bem como deverá colher depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Cumpra-se. 

                                  

 

Tauá/CE, 09 de junho de 2022. 

 

 

 

SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

*** *** *** 

 
 
 
 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 12 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 

do Município de Tauá, torna público o extrato do instrumento contratual para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1801.08.244.1008.2.105. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1660. OBJETO: Aquisição de material de cama mesa 

e banho para atender as necessidades das unidades e da sede da secretaria de proteção social, cidadania e direitos humanos do 

Município de Tauá-ce. PRAZO DE EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2022. CONTRATADA: ALVINO PERDROSA BEZERRA. 

ASSINA PELA CONTRATADA: ALVINO PEDROSA BEZERRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO LIMA MARINHO. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.105,55 (DEZESSETE MIL, CENTO E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO. CENTAVOS). Tauá-CE, 

07 de abril de 2022. ADRIANO LIMA MARINHO. Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA 

E DIREITOS HUMANOS. 

 
 

*** *** *** 

 
 
 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá 
 

Licença Única – (LU) 
Antonio Mateus Cavalcante – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sitio Barriguda, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 29 de abril de 2022. 

Antonio Mateus Cavalcante 
 

*** *** *** 

Licença Única – (LU) 
Francisca Iranleide de Moura – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (com uso de agrotóxico), localizado em Sitio Conceição, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 29 de abril de 2022. 

Francisca Iranleide de Moura 
 

*** *** *** 

Licença Única – (LU) 
Vicente Barbosa da Silva – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxico), localizado em Santa Maria, no Município 
de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 4 de maio de 2022. 

Vicente Barbosa da Silva 
 

*** *** *** 

Licença Única – (LU) 
Inês Josefina da Silva – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (avicultura), localizado em Santa Maria, no Município de Tauá – 
Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência do 
Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 4 de maio de 2022. 

Inês Josefina da Silva 
 

*** *** *** 

 

Licença Única – (LU) 
Cesar Rodrigues Matos – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sitio Alto Alegre, no Município 
de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 4 de maio de 2022. 

Cesar Rodrigues Matos 
 

*** *** *** 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 13 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
Licença Única – (LU) 

Marlene Horlanda Cavalcante de Sousa – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – 
SUPERMATA a Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (avicultura), localizado em Sitio Inga, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 5 de maio de 2022. 

Marlene Horlanda Cavalcante de Sousa 
 

*** *** *** 

 
Licença Única – (LU) 

Fabiana de Melo Barreto – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Dormideira, no Município de 
Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 5 de maio de 2022. 

Fabiana de Melo Barreto 
 

*** *** *** 

 
Licença Única – (LU) 

Antonio Erinaldo Almeida – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Barriguda - Marruás, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 5 de maio de 2022. 

Antonio Erinaldo Almeida 
 

*** *** *** 

 

Licença Única – (LU) 
Maria Irilene Pastorino de Oliveira – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e bubalinocultura), localizado em Sitio 
olho d´agua dos motas, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 13 de maio de 2022. 

Maria Irilene Pastorino de Oliveira 
 

*** *** *** 

 

Licença Única – (LU) 
Maria Xavier dos Reis – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxico), localizado em Fazenda Caiçara, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 25 de maio de 2022. 

Maria Xavier dos Reis 
 

*** *** *** 

 
Licença Única – (LU) 

Antonia Pedroneuda Evangelista – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxico), localizado em Santa Luzia/ 
Parcela 11, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 27 de maio de 2022. 

Antonia Pedroneuda Evangelista 
 

*** *** *** 

 

Licença Única – (LU) 
Ernando Velozo de Oliveira – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°156/2022 com validade até 12 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Jardim, no Município de Tauá – Ceará. 

Ernando Velozo de Oliveira 
 

*** *** *** 

 

 
 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 14 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Licença Única – (LU) 
Giuanderson Oliveira Lima – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°154/2022 com validade até 11 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sítio Junco - Sede Distrital, no Município de Tauá – Ceará. 

Giuanderson Oliveira Lima 
 

*** *** *** 

 

Licença Única – (LU) 
Antonio Paixão Almeida da Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°158/2022 com validade até 12 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Tapera, no Município de Tauá – Ceará. 

Antonio Paixão Almeida da Silva 
 

*** *** *** 

 

Licença Única – (LU) 
José Dantas de Oliveira – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°148/2022 com validade até 5 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Poço de Baixo, no Município de Tauá – Ceará. 

José Dantas de Oliveira 
 

*** *** *** 

 
Licença Única – (LU) 

Antonio Jose Almeida da Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°159/2022 com validade até 12 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais - Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sítio Tapera, no Município de Tauá – Ceará. 

Antonio Jose Almeida da Silva 
 

*** *** *** 

 
Licença Única – (LU) 

Maria Cavalcante Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°160/2022 com validade até 17 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura 
e bubalinocultura) localizado em Sitio Lagoa, no Município de Tauá – Ceará. 

Maria Cavalcante Silva 
 

*** *** *** 

 
Licença Única – (LU) 

Janiere Benedita da Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°167/2022 com validade até 20 de maio de 2024 para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de 
agrotóxico) localizado em São João dos Candidos, no Município de Tauá – Ceará. 

Janiere Benedita da Silva 
 

*** *** *** 

 
Licença Única – (LU) 

Antonio Clarentino de Melo – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°168/2022 com validade até 25 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Fazenda Cajazeiras, no Município de Tauá – Ceará. 

Antonio Clarentino de Melo 
 

*** *** *** 

 
Licença Única – (LU) 

Daiana Saldanha da Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°172/2022 com validade até 27 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Salgado olho dagua, no Município de Tauá – Ceará. 

Daiana Saldanha da Silva 
 

*** *** *** 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 696 15 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Licença Única – (LU) 
Antônio Izaías Teixeira de Oliveira – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) N°163/2022 com validade até 19 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(bovinocultura e bubalinocultura) localizado em Lagoa do Eufrazinio, no Município de Tauá – Ceará. 

Antônio Izaías Teixeira de Oliveira 
 

*** *** *** 

 
Licença Única – (LU) 

Francisco Sobreira de Lima – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°166/2022 com validade até 19 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio São João dos Candidos, no Município de Tauá – Ceará. 

Francisco Sobreira de Lima 
 

*** *** *** 

 

Licença Única – (LU) 
Manoel de Sousa Lopes – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°169/2022 com validade até 25 de maio de 2024 para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de 
agrotóxico) localizado em Fazenda cococa, no Município de Tauá – Ceará. 

Manoel de Sousa Lopes 
 

*** *** *** 


		2022-06-09T19:47:27-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




